ניהולן הציבורי של קופות-החולים בישראל

דב צ'רניחובסקי, שלמה מזרחי, צבי פרנקל

ירושלים, אדר א' תשס"ח, פברואר 2008

כתובת המרכז: רחוב האר"י 15, ירושלים

טלפון: 02 5671818

פקס: 02 5671919

דואר אלקטרוני: info@taubcenter.org.il

כתובתנו באינטרנט: www.taubcenter.org.il

נדפס בדפוס מאור-ולך, ירושלים

ניהולן הציבורי של קופות-החולים בישראל

דב צ'רניחובסקי, שלמה מזרחי, צבי פרנקל

תוכן העניינים

5 פתח דבר
7 1.

כאן מסתמך המאמר על החוק לביטוח בריאות ממלכתי ומאזכר את התנאים שצריכים להתקיים בקופות השונות, ועל בסיס זה מוצעות במאמר שלוש חלופות, שמביניהן מעניקים המחברים משקל מכריע לציבור חברי הקופה.

תודתנו למחברים, לפרופ' דב צ'רניחובסקי, לד"ר שלמה מזרחי ולעו"ד צבי פרנקל, על עבודתם לקידום ההסדרים של מערכת קופות-החולים בישראל.

יעקב קופ

ירושלים, אדר א' תשס"ח, פברואר 2008

ניהולן הציבורי של קופות-החולים בישראל

דב צ'רניחובסקי¹, שלמה מזרחי², צבי פרנקל³

1. מבוא וסיכום

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, שהוחל ב-1 בינואר 1995, קבע זכות ל"סל בסיסי" של שירותי בריאות לכל תושב בישראל. המדינה אחראית למימון הסל, בחלקו מתקציבה ובחלקו מ"מס הבריאות", ומעבירה את הכספים לארבע קופות-החולים, באמצעות מנגנון הקפיטציה. ארבע קופות-החולים, "שירותי בריאות כללית", "שירותי בריאות מכבי", "מאוחדת" ו"לאומית", הן מלכ"ר⁴.

שם קבע הנשיא אדלר בעניין פיטוריה של רוקחת, עובדת קופת-החולים הכללית: "יתר על כן, יש לבחון החלטות הניתנות על-ידי המשיבה באמות מידה כשל החלטות הניתנות על-ידי גוף ציבורי, על כל המשתמע מכך, באשר לתחולת כללי המשפט המנהלי; במיוחד לאור מעמדה של המשיבה על-פי חוק בריאות ממלכתית, תשנ"ד-1994".

¹¹ ע"א 8825/03, שירותי בריאות כללית נ' משרד הביטחון, דינים עליון פב 696.

¹² בג"צ 2344/98, מכבי שירותי בריאות נ' שר האוצר, פ"ד נד (5) 729, עמוד 729.

¹³ בג"צ 6845/00, איתנה ניב נ' בית-הדין הארצי לעבודה, פ"ד נו(6), 663, 669.

למיליוני מבוטחים (לדבריה – כשלושה וחצי מיליון) ומפעילה מאות רבות של מוסדות רפואה, ובהם בתי-חולים ומרפאות. אכן, קופת-חולים היא גוף ציבורי במלוא משמעותו של המושג (מבחינה חברתית ולאומית). מכאן, שהפיקוח על קופת-חולים יהיה כפיקוח על גוף ציבורי, בין אם חלות עליה חובות של המשפט המנהלי מכוח חוק הבריאות ובין אם מכוח היותה גוף ציבורי או דו-מהותי.

ב. קופת-חולים כגוף נתמך

קופת-חולים היא גם "גוף נתמך", כמשמעותו בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985¹⁴. על כן הממונה על השכר במשרד האוצר מוסמך לפקח על השכר ועל המשכורות בקופות-החולים¹⁵. באמצעות משרד הבריאות, הממשלה מעורבת בפועל בפעילות הקופה במתן הוראות ובפיקוח. חוק הבריאות מגדיר שורה של מגבלות לפעילותה של הקופה בעניין שליטה בתאגידיים אחרים, מתן אשראי, דרכי החזקה והשקעה של נכסיה ותנאים להקמת תשתיות למתן שירותי בריאות. התקציב של קופת-חולים טעון אישור של שרי הבריאות והאוצר¹⁶. כמו כן, משרד הבריאות והמשרד לאיכות הסביבה מוסמכים לבדוק ולבקר את פעילותה של הקופה ואת איכות השירות שהיא נותנת. לשר הבריאות ולמנהל הכללי של משרד הבריאות הסמכות לנקוט אמצעים שונים נגד קופת-חולים אם אינה מקיימת הוראה לפי החוק או אינה מתנהלת כראוי¹⁷.

ג. קופת-חולים כגוף מבוקר

סעיף 33 לחוק הבריאות קבע, שקופת-חולים היא "גוף מבוקר" לפי סעיף 9(6) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. פרק ז' לחוק הבריאות קובע הוראות פיקוח ובקרה על פעילות קופות-החולים. מכוחו הותקנו תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (פיקוח ובקרה פיננסיים על קופות-החולים), התשנ"ו-1995, ובהן הוראות מפורטות בנושא דיווח

¹⁴ ראה רע"א 2920/90 קופת-חולים של ההסתדרות הכללית נ' מדינת ישראל, פ"ד מז(1) 397 וראה בג"ץ 3800/00 מכבי שירותי בריאות נ' שר האוצר (טרם פורסם). שם נדחתה עתירת הקופות להיותן גוף נתמך. יצוין כי באותו עניין "מכבי" ו"מאוחדת" ניהלו מאבק איתן לא להכלילן כגוף נתמך.

¹⁵ ראה נתונים בעניין גם בעניין השכר בקופות-החולים בכתובת היחידה לשכר ויחסי עבודה: <http://www.mof.gov.il/sachar>.

¹⁶ סעיף 32 לחוק הבריאות.

¹⁷ סעיף 37 לחוק הבריאות.

חודשי ורבעוני על פעולותיה של הקופה. קופות-החולים חייבות גם במינוי מבקר פנים בהתאם לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992¹⁸, אלא שדו"חות הביקורת אינם מתפרסמים ואינם נגישים לציבור.

ד. קופת-חולים כחייבת בחופש מידע ובחובת דיווח

גם חוק חופש המידע חל על קופות-חולים¹⁹. תקנות חופש המידע, התשנ"ט-1999 קובעות, כי רשות ציבורית, ולענייננו קופת-חולים, תפרסם דו"ח לא יאוחר מ-1 ביולי בכל שנה, שיכלול בין היתר פירוט מבנה הרשות על אגפיה, על יחידותיה ועל יחידות הסמך שלה; שמות בעלי תפקידים בכירים, העומדים בראש אגפים, יחידות ויחידות סמך של הרשות; תיאור תחומי האחריות שלה; תקציב הרשות הציבורית בשנה החולפת; פירוט הוצאותיה בשנה החולפת לפי סעיפי התקציב; תקציבה לשנה הנוכחית ועוד²⁰, אך דו"חות הביקורת הפנימית אינם כלולים ברשימה זו.

תקנה 8(א) לתקנות חופש המידע דורשת, שהדו"ח יהיה פתוח לעיון הציבור במשרד הראשי של הרשות הציבורית, ואם יש לה משרדים מחוזיים, גם בהם. כמו כן, על הרשות הציבורית לשלוח העתק מהדו"ח לספריות ציבוריות, והיא אף מחויבת לפרסם אותו באתר האינטרנט של הגוף הציבורי. נוסף לכך, הרשות הציבורית תמציא העתק של הדו"ח השנתי לכל מבקש, והיא רשאית לגבות תמורה בעד הפקת העתק זה²¹.

¹⁸ סעיף 4(1) לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992. קופות-החולים הוספו לרשימת הגופים החייבים במבקר פנים לאחר חקיקתו של חוק הבריאות.

¹⁹ סעיף 2 ב' לחוק חופש המידע תשנ"ח-1998.

²⁰ ראה תקנות 5-7 לתקנות חופש המידע תשנ"ט-1999.

²¹ בדיקתנו העלתה כי דו"חות מתאימים אינם מוצגים באתרי האינטרנט של הקופות למרות המתחייב מחוק חופש המידע.

5. תקנוני קופות-החולים

בכל אמת מידה, היסטורית, ציבורית ומשפטית, קופות-החולים נושאות בחובת דיווח ובאחריות ציבורית לציבור מבוטחיהן ולציבור בכלל. על רקע אלה יש לבחון את המצב הקיים ולהציע שיפורים לפי הצורך.

בסופו של דבר הצעה זו לא נתקבלה, משום שהוחלט להפריד פרק זה מחוק ההסדרים לדיון נפרד במסגרת הצעות לתיקונים בחוק ביטוח בריאות, ולא בעקיפין באמצעות חוקי הסדרים.

³⁵ הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב הכספים 2007), התשס"ז-2006.

(2) תפקידים

על-פי ההצעה שהועלתה, סמכויות הדירקטוריון יכללו, בין השאר קביעה של תכניות הפעולה של הקופה, עקרונות וסדרי עדיפות ובדיקת מצבה הכספי של הקופה. סמכויותיו תהיינה דומות לסמכויות דירקטוריון בחברה ציבורית חוץ מן השינויים המתאימים, והדיווחים ממנו יועברו למועצה שתחליף את האספה הכללית.

אם גם המבנה הניהולי יתווה מתכונת מבוזרת, הרי ששיטת ייצוג אזורית או מקומית עשויה לייעל את הניהול באופן משמעותי.

ג. מבקר פנים

כל קופת-חולים נתונה לביקורתו של מבקר המדינה, וכן על משרד הבריאות לקיים פיקוח בהתאם לסעיף 35 לחוק הבריאות, אך אין די באלה. לפי חוק הביקורת הפנימית התשנ"ב-1992, חייב להתמנות מבקר פנים לכל קופת-חולים עקב היותה "גוף ציבורי" לצורך חוק זה. את המבקר הפנימי ימנה הדירקטוריון לפי המלצתה של ועדת הביקורת. נוסף לכך, יש למנות רואה חשבון מבקר שיבקר את הדו"חות הכספיים של הקופה ויחווה את דעתו עליהם. את רואה החשבון תמנה המועצה, והוא יהיה בלתי תלוי בקופת-החולים.

נוסף כי מתן משקל מכריע לציבור חברי הקופה, קרי החלופה השלישית, יכול ליצור מערכת איזונים אופטימלית. תהליך כזה צפוי להיות כרוך הן בחבלי לידה קשים והן בתהליך הבשלה של הציבור ושל ההנהלות השונות, אולם אפשר להשיג זאת באמצעות שיתוף פעולה ורצון טוב של כל הנוגעים בדבר.

מקורות

חקיקה

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994
חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992
חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998

פסיקה

בית המשפט העליון

ע"א 8825/03 שירותי בריאות כללית נ' משרד הביטחון, דינים עליון פב
.696
רע"א 2920/90 קופת-חולים של ההסתדרות הכללית נ' מדינת ישראל,
פ"ד מז(1), 397.
בג"צ 6845/00 איתנה ניב נ' בית-הדין הארצי לעבודה, פ"ד נו(6), 663.
בג"צ 3800/00 מכבי שירותי בריאות נ' שר האוצר (טרם פורסם).